[image: image1.bmp]
教社科〔2015〕572号

河 南 省 教 育 厅
关于2016年度河南省高等学校哲学社会科学
应用研究重大项目(“三重”重大项目)
申报工作的通知

各高等学校：
为充分发挥我省高校哲学社会科学研究的专家优势和学术优势，更好地为党委、政府决策服务，现启动2016年度河南省高等学校哲学社会科学应用研究重大项目（“三重”重大项目）申报工作。现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
坚持以中国特色社会主义理论为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和党的十八大以来，中央和省委提出的一系列新思想、新观点、新论断，紧扣河南省委省政府重大决策部署、经济社会发展重大需求、人民群众重大关切（简称“三重”）这个主题，努力为省委、省政府决策服务，促进哲学社会科学繁荣发展。
二、选题要求
要强化问题意识，突出问题导向。各课题组要主动加强与省直各相关单位的联系沟通，征求意见建议，以“三重”为切入点，有什么问题就研究什么问题，什么问题突出，就优先研究什么问题，凝练方向，集中攻关。遴选题目力求理论和实践紧密结合，凸显战略性、实证性、针对性，并且尽可能有一定的学理支撑。
三、申请人资格
1、高校在编在岗的教师（副教授以上职称及博士研究生学历）均可申报。离退休教师、学校非在编人员可以作为研究人员参加课题组，但不作为主持人申报。
2、申请人对所申报课题具有一定的研究基础和相关科研成果。课题组在相关领域应具有较雄厚的研究实力和实践经验，有相应合理的学术梯队，提倡并鼓励吸收实际工作部门的人员参加课题组。
四、申报名额及经费
本次申报实行限额申报，郑州大学、河南大学和河南财经政法大学申报项数不超过3项，其他本科院校2项，专科学校1项。本项目经评审立项后分期给予8-10万经费资助。原则上校领导不得作为第一主持人申报。
五、成果鉴定、验收与结项
1、项目研究周期为2-3年，期满完成后，由首席专家填写《结项审批书》，送项目承担学校科研管理部门和财务部门审核盖章后，连同5套最终成果报送省教育厅。经审核达到要求者，予以结项，拨付第二批经费。届时组织专家及相关部门进行鉴定，研究成果特别优秀者给予奖励。
2、最终成果应达到以下要求：
（1）正式出版著作1部以上或者在SSCI、A＆HCI等国际索引期刊或CSSCI来源期刊发表论文2篇以上。所有成果须在显著位置注明“河南省高等学校哲学社会科学应用研究重大项目(“三重”重大项目)”字样，未标注者不予承认。
（2）需得到实际采用部门（地厅级以上党政领导机关或大型企事业单位）的采纳证明。
3、研究周期届满达不到以上要求者，按撤销项目处理，并予以通报，其首席专家在三年内不得再次申报和承担重大项目。
六、申报要求
1、各高校科研管理部门负责项目申报的组织工作，并负责对申请者的资格和申报的课题进行初审。要认真审核申请书的内容包括申报资格、选题和论证的科学性及可行性、课题组的研究实力和必备条件等，确保申报质量。
2、申请人要按照《河南省高等学校哲学社会科学应用研究重大项目申请书》（附件1）的要求如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。凡弄虚作假者，一经发现并查实后，取消项目负责人申报资格，三年内禁止申报教育厅的人文社会科学项目及成果奖。
3、高校科研管理部门认真汇总填报《河南省教育厅人文社会科学研究项目申报一览表》（附件2），并于2015年9月6日前将汇总的《申请书》和《申报一览表》电子版打包发送至sheke803@163.com，邮件主题：学校名称+“三重”重大项目申报。相关附件可从“河南高校社会科学研究信息网”下载，网址：http://sk.haedu.gov.cn。
4、申报材料由各高校科研管理部门统一报送，不受理个人申报。申报书纸质版（一式15份）和一览表纸质版（1份）须统一用A4纸双面印制，按照一览表顺序排放并统一装袋，并于2015年9月9-11日由各高校科研管理部门集中报送至金燕宾馆，郑州市郑东新区正光路与德厚街交叉口向北20米路西（煤建大厦旁）。社科处联系电话  0371-69691987 69691082，联系人：杨维纳 刘禹佳。
2015年7月6日

河南省教育厅办公室               2015年7月23日印发
河南省教育厅

— 5 —